1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 1

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, de acordo com o Art. 65, Parágrafo 8°, da Lei n. 8.666/93,

RESOLVE,
APOSTILAR, ao Contrato nº 363/2018 oriundo do Processo nº 23080.031337/2018-59,

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a empresa RMF ELETRICS EIRELI (CNPJ nº

10.348.743/0001-00), a correção dos números informados na coluna “Item” da tabela da Cláusula 1.3, a partir

do item 92, em decorrência de erro material ao numerar os itens contratados, conforme segue:

Onde se lê:

Item Descrição Unid Qtde
Materi
al com

BDI

Mão de
obra com

BDI

Total Unitário
com BDI

Total com
BDI

93

Fornecimento e aplicação
de fundo anticorrosivo a
base de oxido de ferro
(zarcao), duas demaos

m²
2,00

3,36

14,05             17,41            34,82

94
Fornecimento e instalação
de registro gaveta Ø 2.1/2"
bruto latão

pç
2,00

169,97

30,56           200,53          401,06

95
Fornecimento e instalação
de registro gaveta Ø 3"
bruto latão

pç
1,00

206,20

31,66           237,86          237,86

 INSTALAÇÕES
HIDROSSANITÁRIAS

100 Remoção de louça sanitária
de forma manual pç

5,00

1,74

6,65               8,39            41,95

101

Remoção de metal
hidráulico (torneira,
válvula, torneira-bóia,
ducha manual, sifão, tubo
de ligação, registros,
engates)

pç
8,00

1,05

4,31               5,36            42,88

APARELHOS
SANITÁRIOS E
METAIS

-                        -                     -

117
Fornecimento e instalação
de válvula de saída
cromada para lavatório

pç
2,00

10,22

3,16             13,38            26,76

120

Fornecimento e instalação
de engate flexível de
plástico para lavatório  1/2"
x 40 cm

pç
2,00

3,29

4,50               7,79            15,58

122

Fornecimento e instalação
de Sifão de PVC, cor
branca, flexível, haste
regul.para lavatório e pia

pç
2,00

5,78

2,15               7,93            15,86

123 Fornecimento e instalação
de cuba de embutir oval pç

1,00

80,19

20,75           100,94          100,94

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

2

Louça Branca 35x50 cm
ref.CELITE ou similar

130

Fornecimento e instalação
de bancada de granito cinza
polido para pia de cozinha
1,50 x 0,60 m -
fornecimento e instalação.

m
7,00

330,94

43,88           374,82      2.623,74

131

Fornecimento e instalação
de torneira metálica, bica
móvel, com arejador para
bancada, ref.DECA ou
similar

pç
2,00

91,62

4,36             95,98          191,96

133

Fornecimento e instalação
de cuba em aço inox
50x40x24 incluso válvula e
ladrão

pç
2,00

740,21

12,65           752,86      1.505,72

 REVESTIMENTO DE
PAREDE

-                        -                     -

143

Fornecimento e execução
de chapisco aplicado tanto
em pilares e vigas de
concreto como em
alvenarias de paredes
internas, com colher de
pedreiro. argamassa traço
1:3 com preparo em
betoneira 400l.

m²
26,00

0,78

2,16               2,94            76,44

144

Fornecimento e execução
de emboço ou massa única
em argamassa traço 1:2:8,
preparo mecânico, aplicada
manualmente em panos de
fachada com presença de
vãos, espessura de 25 mm.

m²
26,00

4,65

28,59             33,24          864,24

145

Fornecimento e colocação
de Azulejo, esmaltado, para
paredes internas,
dimnesões 20x20 cm

m²
27,00

15,60

19,05             34,65          935,55

147

Fornecimento e colocação
de pastilha de cerâmica 5x5
cm colorida, alinhadas a
prumo, assentada com
argamassa  ACIII pré-
fabricada de cimento
colante

m²
1,00

81,97

34,17           116,14          116,14

 REVESTIMENTO DE
PISO

148

Demolição de revestimento
cerâmico, de forma
mecanizada, com martelete,
sem reaproveitamento

m²
566,00

1,06

6,66               7,72      4.369,52

149 Remoção de piso vinílico m²
6,00

1,49

3,41               4,90            29,40

151
Remoção de piso de
madeira, de forma manual,
sem reaproveitamento

m²
61,00

3,65

11,26             14,91          909,51

156

Fornecimento e  execução
de contrapiso em
argamassa traço 1:4
(cimento e areia), preparo

m³
8,00

247,02

73,22           320,24      2.561,92

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

3

mecânico, acabamento
reforçado

157

Fornecimento e colocação
de piso cerâmico extra 45
cm x 45 cm PEI-4
antiderrapante, ref. Eliane
explorer Gray RE ou
similar, incluindo
rejuntamento

m²
221,00

22,70

12,42             35,12      7.761,52

158

Fornecimento e colocação
de piso cerâmico extra 45
cm x 45 cm PEI-5 ,
incluindo rejuntamento

m²
284,00

13,66

12,42             26,08      7.406,72

161

Assentamento de
porcelanato com massa de
assentamento, com
rejuntamento e sem
porcelanato

m²
105,00

8,17

10,02             18,19      1.909,95

162

Fornecimento e colocação
de rodapé cerâmico de 7cm
de altura com placas tipo
grês de dimensões
35x35cm

m
9,00

2,67

1,83               4,50            40,50

163

Fornecimento e colocação
de rodapé cerâmico de 7cm
de altura com placas tipo
grês de dimensões
45x45cm

m
66,00

3,20

1,90               5,10          336,60

164
Fornecimento e instalação
de rodapé de madeira de lei
7cm

m
8,00

5,37

4,63             10,00            80,00

167

Fornecimento e
assentamento de piso tátil-
facil alerta ou direcional,
andaluz acessibilidade de
alta resistência, espessura
de 5 mm, aplicação com
gabarito, fixação com cola
sista ft 101.

m²
2,00

101,38

8,25           109,63          219,26

 LIMPEZA FINAL DA
OBRA

-

-

-                      -                     -

171
Execução de serviço de
carga manual de entulho
para containers

m³
35,00

1,34

16,64             17,98          629,30

172

Fornecimento e execução
de serviço de remoção de
entulhos em containers p/
fora UFSC

und
15,00

171,88

-             171,88      2.578,20

173
Carga e descarga
mecanizada de entulho em
caminhão basculante 6 m³

m³
29,00

2,86

0,79               3,65          105,85

174

Transporte com caminhão
basculante de 6 m³, em via
urbana pavimentada, até 30
km

m³/k
m

155,00

0,99

0,25               1,24          192,20

175 Execução de limpeza final
no local dos serviços m²

616,00

0,83

1,05               1,88      1.158,08

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

4

Leia-se:

Item Descrição Unid
.  Qtd.

Materia

l com
BDI

 Mão de
Obra

com BDI

 Total Unitário
com BDI

 Total c/
BDI

92

Fornecimento e aplicação
de fundo anticorrosivo a
base de oxido de ferro
(zarcao), duas demaos

m² 2,00 3,36 14,05 17,41 34,82

93
Fornecimento e instalação
de registro gaveta Ø 2.1/2"
bruto latão

pç
2,00

169,97

30,56           200,53

401,06

94
Fornecimento e instalação
de registro gaveta Ø 3"
bruto latão

pç
1,00

206,20

31,66           237,86

237,86

 INSTALAÇÕES
HIDROSSANITÁRIAS

99 Remoção de louça sanitária
de forma manual pç

5,00

1,74

6,65               8,39
41,95

100

Remoção de metal
hidráulico (torneira,
válvula, torneira-bóia,
ducha manual, sifão, tubo
de ligação, registros,
engates)

pç
8,00

1,05

4,31               5,36

42,88

 APARELHOS
SANITÁRIOS E METAIS

-                        -                     -

116
Fornecimento e instalação
de válvula de saída cromada
para lavatório

pç
2,00

10,22

3,16             13,38

26,76

119

Fornecimento e instalação
de engate flexível de
plástico para lavatório  1/2"
x 40 cm

pç
2,00

3,29

4,50               7,79

15,58

121

Fornecimento e instalação
de Sifão de PVC, cor
branca, flexível, haste
regul.para lavatório e pia

pç
2,00

5,78

2,15               7,93

15,86

122

Fornecimento e instalação
de cuba de embutir oval
Louça Branca 35x50 cm
ref.CELITE ou similar

pç
1,00

80,19

20,75           100,94

100,94

129

Fornecimento e instalação
de bancada de granito cinza
polido para pia de cozinha
1,50 x 0,60 m -
fornecimento e instalação.

m
7,00

330,94

43,88           374,82      2.623,74

130

Fornecimento e instalação
de torneira metálica, bica
móvel, com arejador para
bancada, ref.DECA ou
similar

pç
2,00

91,62

4,36             95,98

191,96

132

Fornecimento e instalação
de cuba em aço inox
50x40x24 incluso válvula e
ladrão

pç
2,00

740,21

12,65           752,86      1.505,72

 REVESTIMENTO DE
PAREDE

-                        -                     -

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

5

142

Fornecimento e execução
de chapisco aplicado tanto
em pilares e vigas de
concreto como em
alvenarias de paredes
internas, com colher de
pedreiro. argamassa traço
1:3 com preparo em
betoneira 400l.

m²
26,00

0,78

2,16               2,94

76,44

143

Fornecimento e execução
de emboço ou massa única
em argamassa traço 1:2:8,
preparo mecânico, aplicada
manualmente em panos de
fachada com presença de
vãos, espessura de 25 mm.

m²
26,00

4,65

28,59             33,24

864,24

144

Fornecimento e colocação
de Azulejo, esmaltado, para
paredes internas, dimnesões
20x20 cm

m²
27,00

15,60

19,05             34,65

935,55

146

Fornecimento e colocação
de pastilha de cerâmica 5x5
cm colorida, alinhadas a
prumo, assentada com
argamassa  ACIII pré-
fabricada de cimento
colante

m²
1,00

81,97

34,17           116,14

116,14

 REVESTIMENTO DE
PISO

147

Demolição de revestimento
cerâmico, de forma
mecanizada, com martelete,
sem reaproveitamento

m²
566,00

1,06

6,66               7,72      4.369,52

148 Remoção de piso vinílico m²
6,00

1,49

3,41               4,90

29,40

150
Remoção de piso de
madeira, de forma manual,
sem reaproveitamento

m²
61,00

3,65

11,26             14,91

909,51

155

Fornecimento e  execução
de contrapiso em argamassa
traço 1:4 (cimento e areia),
preparo mecânico,
acabamento reforçado

m³
8,00

247,02

73,22           320,24      2.561,92

156

Fornecimento e colocação
de piso cerâmico extra 45
cm x 45 cm PEI-4
antiderrapante, ref. Eliane
explorer Gray RE ou
similar, incluindo
rejuntamento

m²
221,00

22,70

12,42             35,12      7.761,52

157

Fornecimento e colocação
de piso cerâmico extra 45
cm x 45 cm PEI-5 ,
incluindo rejuntamento

m²
284,00

13,66

12,42             26,08      7.406,72

160

Assentamento de
porcelanato com massa de
assentamento, com
rejuntamento e sem
porcelanato

m²
105,00

8,17

10,02             18,19      1.909,95

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .

6

161

Fornecimento e colocação
de rodapé cerâmico de 7cm
de altura com placas tipo
grês de dimensões 35x35cm

m
9,00

2,67

1,83               4,50

40,50

162
Fornecimento e colocação
de rodapé cerâmico de 7cm
de altura com placas tipo
grês de dimensões 45x45cm

m
66,00

3,20

1,90               5,10

336,60

163 Fornecimento e instalação
de rodapé de madeira de lei
7cm

m
8,00

5,37

4,63             10,00

80,00

166

Fornecimento e
assentamento de piso tátil-
facil alerta ou direcional,
andaluz acessibilidade de
alta resistência, espessura
de 5 mm, aplicação com
gabarito, fixação com cola
sista ft 101.

m²
2,00

101,38

8,25           109,63

219,26

 LIMPEZA FINAL DA
OBRA

-

-

-                      -                     -

170
Execução de serviço de
carga manual de entulho
para containers

m³
35,00

1,34

16,64             17,98

629,30

171

Fornecimento e execução
de serviço de remoção de
entulhos em containers p/
fora UFSC

und
15,00

171,88

-             171,88      2.578,20

172
Carga e descarga
mecanizada de entulho em
caminhão basculante 6 m³

m³
29,00

2,86

0,79               3,65

105,85

173

Transporte com caminhão
basculante de 6 m³, em via
urbana pavimentada, até 30
km

m³/k
m

155,00

0,99

0,25               1,24

192,20

174 Execução de limpeza final
no local dos serviços m²

616,00

0,83

1,05               1,88      1.158,08

Florianópolis, 22 de outubro de 2018.

                                _____________________________
Jair Napoleão Filho

CPF: 342.374.379-49
Pró-Reitor de Administração

V
er

ifi
ca

qu
e

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

em
 h

ttp
://

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o
23

08
0.

03
13

37
/2

01
8-

59
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

W
35

U
X

56
.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
IR

 N
A

P
O

LE
A

O
 F

IL
H

O
 .